Cette condition, posée par saint Augustin, est admise par tous les auteurs<sup>1</sup>.

VI. Mais quand y aura-t-il opiniâtreté? Faut-il pour cela que l'hérétique ait été prévenu de son erreur, et que nonobstant cet avertissement, il y ait persévéré pendant un certain temps? Non; mais il suffit qu'il embrasse de propos délibéré une erreur qu'il sait très-bien être opposée à la doctrine et à la définition de l'Eglise. Un avertissement ne pourrait avoir d'autre but que de faire remarquer l'opposition qui existe entre l'erreur et l'enseignement de l'Eglise. Mais cette opposition est connue, nous le supposons. Si, malgré cette connaissance que nous lui supposons, il embrasse l'erreur, il fait preuve d'opiniâtreté, et devient véritablement hérétique. C'est l'opinion commune<sup>2</sup>, que confirme la pratique du Saint Office. « Communis, dit le Cardinal de Lugo, et verissima theologorum sententia docet, eam monitionem, vel temporis diuturnitatem, aut moram non exigi ut aliquis hæreticus fiat, et pœnas hæreticorum incurrat; sed sufficere, quod cum deliberatione plena errorem amplectatur, et exprimat, quem videt ab Ecclesiæ sensu, et definitione alienum esse. Ita... et Diana... qui bene observat... nec etiam in foro externo requiri semper monitionem, et correctionem præcedentem, ut aliquis tanquam hæreticus, et pertinax puniatur, nec id quidem in praxi Sancti Officii observari. .... Ratio autem est

manifestata sibi doctrina catholicæ fidei resistere maluerit, et illud quod tenebat elegerit. » *De baptismo contra Donatistas*, Lib. IV, n. 23; *ibid.*, tom. IX, col. 135. V. encore *De anima et ejus origine*, Lib. III, n. 23, *ibid.*, Tom. X, col. 384.

(1) Cf. De Lugo, *loc. cit.*, n. 154; Schmalzgrueber, *loc. cit.*, n. 3; Zallinger, *Institutiones juris ecclesiastici maxime privati*, Lib. V, § 123; Albitius, *op. cit.*, Lib. I, Cap. XII, n. 4; Wiestner, *loc. cit.*, n. 1.

(2) Cf. Schmalzgrueber, *loc. cit.*; Reiffenstuel, *Jus canonicum universum*, Lib. V, Tit. VII, n. 5; Albitius, *loc. cit.*, n. 2; Ferraris. *Bibliotheca canonica*, V. *Hæresis*, n. 6.

claræ, quia monitio externa solum deservire potest, ut errans advertat ad oppositionem sui erroris cum doctrina Ecclesiæ. Si ergo id totum ipse multo melius scit ex libris, et definitionibus conciliorum, quam ex monitoris verbis scire posset, non est cur necessaria sit alia monitio, ut pertinax sit contra Ecclesiam. Neque etiam ad hoc alia temporis mora requiritur, cum brevissime possit auctoritas, et sensus Ecclesiæ cognosci, et deliberate contemni, sicut in aliis peccatis contungit<sup>1</sup>. »

VII. De ce que nous avons dit jusqu'à présent, il résulte que deux choses constituent la nature de l'hérésie : un acte de l'intelligence et un acte de la volonté. L'acte de l'intelligence n'est autre que le jugement erroné en matière de foi. L'acte de la volonté consiste dans l'adhésion volontaire à l'erreur connue comme telle. « *Ad hæresim formalem* duo copulative requiruntur, écrit *Reiffenstuel*, nimirum error in intellectu, et pertinacia in voluntate. Communis et certa<sup>2</sup>. » C'est donc avec raison qu'on définit l'hérésie : *Une erreur volontaire et opiniâtre dans un chrétien, touchant une ou plusieurs vérités révélées de Dieu, et proposées comme telles par l'Eglise*<sup>3</sup>.

VIII. De ces données, il résulte 1<sup>o</sup> que celui-là n'est pas hérétique qui, par crainte, ou pour tout autre motif, ne professe l'hérésie qu'extérieurement, sans y adhérer intérieurement. Il pèche à la vérité contre le précepte de la foi, qui défend toute profession extérieure d'une foi fausse<sup>4</sup>. « *Corde enim, comme dit l'Apôtre, creditur ad justitiam; ore*

(1) *Loc. cit.*, n. 137.

(2) *Loc. cit.*, n. 4. V. aussi Schmalzgrueber, *loc. cit.*, n. 3, ubi : « Ad hanc (hæresim) duo copulative requiruntur, nimirum error in intellectu, et pertinacia in voluntate. » Cf. Ferraris, *Bibliotheca canonica*, V. *Hæresis*, n. 5.

(3) Cf. Guillois, *Explication historique, dogmatique, morale, liturgique et canonique du catéchisme*, Tom. 1, pag. 406, edit. Casterman, 1868.

(4) « Eodem præcepto, dit *Benoît XIV avec Sylvius*, quo jubetur assensus veræ fidei, etiam jubetur ejusdem fidei professio exterior. Ergo similiter quo præcepto prohibetur assensus falsæ fidei, etiam prohibetur istius fidei exte-

autem confessio fit ad salutem<sup>1</sup>. » Cependant, au for extérieur, celui qui se serait rendu coupable de cette faute, serait tenu pour hérétique, et puni comme tel. Ces principes sont reçus par tous les auteurs<sup>2</sup>.

IX. Il résulte 2<sup>o</sup> que celui-là n'est point coupable d'hérésie, qui doute en suspendant son jugement, tant que le doute reste purement négatif, car il ne porte aucun jugement sur un article de foi, et par conséquent il n'y a en lui aucune erreur sur un point de foi. Cela est vrai, pourvu qu'il ne suspende pas son jugement, parce qu'il croirait virtuellement et implicitement qu'il ne conste pas de la certitude de cet article de foi. Son doute cesserait alors d'être purement négatif. Ce point est assez généralement admis par les théologiens et les canonistes. Écoutons l'un de ceux-ci, Schmalzgrueber, qui résume parfaitement l'enseignement commun : « Aliud est (id est, pro hæretico habendus non est), si quis negative tantum dubitet de articulo fidei, quia suspendit omne iudicium, ita, ut neque assentiatur objecto proposito, neque etiam dissentiat, quod nec iudicet esse certum, neque etiam incertum; talis enim non habet iudicium ullum de articulo fidei proposito; adeoque nec errorem contrarium fidei habere potest, modo tamen non suspendat iudicium circa objectum, seu articulum fidei, eo quod virtualiter et implicite iudicet cum esse incertum, et dubium; tunc enim intellectus sic dubitans non habet se mere negative; quia ideo objecto sibi proposito assentiri non vult, quod ipsi